
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2022 № 215
г. Кирово-Чепецк

Об установлении размера, порядка взимания и использования платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми в муниципальных образовательных организациях Кирово-
Чепецкого района Кировской области, реализующих образовательную

программу дошкольного образования

В соответствии со статьями 9, 65 Федерального закона от 29.12.2012  

№  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  статьями  7,  43

Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

руководствуясь  постановлением  Правительства  Кировской  области  

от  26.01.2017  №  42/38  «О  максимальном  размере  родительской  платы,

взимаемой  с  родителей  (законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за

детьми  в  областных  государственных  и  муниципальных  образовательных

организациях,  реализующих  образовательную  программу  дошкольного

образования, находящихся на территории Кировской области» администрация

Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Установить  плату,  взимаемую  с  родителей  (законных

представителей) (далее - родительская плата) за присмотр и уход за детьми в

муниципальных  образовательных  организациях  Кирово-Чепецкого  района

Кировской области, реализующих образовательную программу дошкольного

образования (далее - образовательные организации), в размере 135 рублей за

день.



2.  Освободить  от  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных

представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими

образовательные  программы  дошкольного  образования  в  организациях,

осуществляющих образовательную деятельность:

2.1. Родителей (законных представителей) детей - инвалидов.

2.2.  Родителей  (законных  представителей)  детей  с  туберкулезной

интоксикацией,  обучающихся  в  муниципальных  образовательных

организациях,  реализующих  образовательную  программу  дошкольного

образования.

2.3.  Законных представителей  детей  -  сирот  и  детей,  оставшихся  без

попечения родителей.

3. Образовательным организациям Кирово-Чепецкого района:

3.1. Взимать  плату за месяц за фактические дни пребывания ребенка в

образовательной организации. 

3.2.  При  обращении  родителей  (законных  представителей)  за

компенсацией  части  платы,  взимаемой  за  присмотр  и  уход  за  детьми,

руководствоваться  постановлением  Правительства  Кировской  области  

от  26.02.2007 № 85/80 «Об утверждении Положения о  порядке обращения

родителей  (законных представителей)  за  компенсацией  части  родительской

платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих

основную  общеобразовательную  программу  дошкольного  образования,  и

порядке ее выплаты».

3.3.  В  части  предоставления  компенсации  родительской  платы  за

присмотр и уход за ребенком мобилизованного гражданина в образовательной

организации,  реализующей  образовательную  программу  дошкольного

образования  руководствоваться  распоряжением  Министерства  социального

развития Кировской области от 12.10.2022 № 92 «Об утверждении Порядка и

условий  предоставления  компенсации  родительской  платы  за  присмотр  и

уход  за  ребенком  мобилизованного  гражданина  в  образовательной

2



3

организации,  реализующей  образовательную  программу  дошкольного

образования».

3.4. Родительскую плату направлять на статьи затрат, учитываемых при

установлении  платы,  в  соответствии  с  постановлением  администрации

Кирово-Чепецкого  района  от  15.12.2016  №  864  «Об  утверждении  порядка

расчета, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных

представителей)  за  присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных

образовательных  организациях  Кирово-Чепецкого  района,  реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4.  Признать утратившим силу постановление администрации Кирово-

Чепецкого  района  от  31.03.2021  №  39  «Об  установлении  фиксированной

платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход

за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного

образования в муниципальных казенных общеобразовательных и дошкольных

образовательных организациях».

5.  Управлению образования администрации Кирово-Чепецкого района

довести  настоящее  постановление  до  сведения  руководителей

муниципальных  образовательных  организациях  Кирово-Чепецкого  района

Кировской области, реализующих образовательную программу дошкольного

образования.

6.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  Сборнике  основных

нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления  Кирово-

Чепецкого  района  и  на  официальном  сайте  Кирово-Чепецкого  района

www.admkchr.ru.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.

Глава Кирово-Чепецкого района
Кировской области   С.В. Елькин

http://www.admkchr.ru/

